
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 21/05/2010

Settore: Tutela dell'Ambiente - Verde e Patrimonio Artistico e
Architettonico
Responsabile del procedimento: ARRIGHI IRENE
Responsabile del provvedimento: SABATINI MARIA LOREDANA

OGGETTO

Impegno di spesa per la realizzazione di un sistema di BIKE SHARING nell’ambito dei progetti stabiliti
nel Piano di Azione Comunale (PAC). 

Trasmissione al ragioniere del: 24/05/2010
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 26/05/2010 al 11/06/2010

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
AMBIENTE
MESSI



Pagina 1 di 2 

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione di un sistema di BIKE SHARING 
nell’ambito dei progetti stabiliti nel Piano di Azione Comunale (PAC)  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione intende incentivare le politiche mirate alla tutela e 
salvaguardia dell’ambiente nel territorio comunale con particolare riferimento alla riduzione 
dell’inquinamento atmosferico; 
 
VISTA la Del. G.C. n. 172 del 30/7/2007 con cui e’ stato approvato il Piano d’Azione 
Comunale per il conseguimento degli standard di qualità dell’aria, aggiornato nel 2009 con 
deliberazione della G.C. n.31 del 30.01.2009, il quale comprende l’intervento relativo alla 
realizzazione di un sistema di Bike Sharing – scheda 4g- con un importo di 20.000 €; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Campi Bisenzio con deliberazione di Giunta Comunale 
n° 155 del 18/5/2010 ha approvato il “Disciplinare” e della modulistica per la fruizione e la 
gestione del servizio “Campi Bisenzio Bike Sharing”, finanziato nell’ambito dei progetti 
stabiliti nel Piano di Azione Comunale (PAC); 
 
CONSIDERATO CHE in tale ottica sono in corso azioni di coordinamento con i Comuni di 
Sesto Fiorentino e Signa anche per il collegamento ciclabile, all’interno del Piano “Parco 
della Piana” a cui il sistema di Bike Sharing andrà a riferirsi; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, anche nel territorio comunale di Campi Bisenzio  alla 
realizzazione del sistema di Bike Sharing, che preveda l’utilizzo di apposite biciclette che 
potranno essere prelevate durante l’arco temporale stabilito della giornata, utilizzando 
apposito strumento identificabile a chiave;  
 
DATO atto che questo ufficio si è attivato effettuando un'indagine presso altre realtà 
comunali contermini che hanno già realizzato tali esperienze ed ha in particolare accertato 
la positività del sistema adottato dal Comune di Sesto Fiorentino, facente parte del piano 
ciclabile del “Parco della Piana”; 
 
DATO atto che il Comune di Sesto Fiorentino ha realizzato il proprio impianto di Bike 
Sharing rivolgendosi alla Ditta “C’entro in bici”del Sig. Fulvio Tura di Ravenna; 
 
CONSIDERATO altresì: 
-che il sistema “C’entro in bici” proposto dal sig. Fulvio Tura di Ravenna si ritiene possa 
rispondere anche alle esigenze della città di Campi Bisenzio per le sue qualità tecniche e 
di funzionalità;  
-che tale sistema è già presente in circa 90 città italiane tra cui, oltre a  Sesto Fiorentino, 
Ravenna, Bologna, Ferrara, Modena, Vicenza, Brescia, Trieste, Viareggio, ed è tutt’ora in 
fase di espansione, e la sua particolarità è che questo circuito mette a disposizione dei 
cittadini l’utilizzo di biciclette di del sistema Bike Sharing elettronico – meccanico a chiave, 
in tutte le città aderenti e di offrire lo stesso servizio ai cittadini delle medesime città con 
evidente vantaggio per i pendolari; 
 
PRESO ATTO  
-che il suddetto sistema, è quello brevettato da  sig. Fulvio Tura (n. 0001321332) titolare 
della ditta C’entro in bici s.r.l. di Ravenna,  
-che lo stesso, interpellato in merito, si è reso disponibile, ad installare nel nostro Comune  
5 rastrelliere e a fornire 20 biciclette, ciascuna dotata di 5 apposite chiavi; 
 
VISTO il preventivo di spesa del sig. Fulvio Tura di Ravenna ns. prot. 35884 del 
12/5/2010, da quale risulta che per l’acquisto di una postazione minima di Bike Sharing, 



Pagina 2 di 2 

comprensiva di una rastrelliera e quattro biciclette con sistema Elettronico-Meccanico a 
chiave, è richiesta la somma complessiva di  € 3.140,00 (iva esclusa); 
 
CONSIDERATO che il Comune di Campi Bisenzio con decisione di Giunta Comunale n° 
89 del 26.03.2009 aveva approvato un piu’ ampio progetto per la realizzazione di cinque 
postazioni di Bike Sharing  da collocare in varie zone strategiche del territorio comunale 
dotate da un minimo di 10 biciclette ciascuna, il quale è stato trasmesso alla Regione 
nell’ambito del finanziamento ministeriale (MATTM); 
 
PRESO atto che, non essendo pervenuto il suddetto finanziamento, l’Amministrazione ha 
comunque deciso di attivare un primo intervento in coordinamento con i comuni limitrofi, 
prevedendo nel programma 2010 del PAC uno stralcio per complessivi € 20.000,00; 
 
RITENUTO quindi opportuno acquistare le cinque rastrelliere ciascuna completa di 4 
biciclette per un totale di spesa di (€ 3.140,00 x n.5) = € 15.700,00+ € 3.140,00 iva= € 
18.840,00;  
 
RITENUTO inoltre opportuno impegnare una spesa complessiva di € 1.160,00 iva 
compresa per l’acquisto di bacheche e materiale per la comunicazione e la 
pubblicizzazione del sistema di Bike Sharing; 
 
DATO atto che la spesa complessiva da impegnare ammonta pertanto ad € 20,000,00 iva 
compresa, e che la stessa è da ritenersi equa e congrua, ricorrendo pertanto le condizioni 
di cui all’ art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 s.m.i che disciplina l’acquisto di beni e 
servizi in economia, per effetto del quale è  consentito al Responsabile del Procedimento, 
entro tale limite di spesa di affidare direttamente il servizio e fornitura; 
 
Vista la deliberazione consiliare n.58 del 29/4/2010, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'anno 2010; 
 
VISTO il decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare la fornitura di n° 5 rastrelliere per il  Bike Sharing, ciascuna dotata di n°4 
biciclette con sistema Elettronico – Meccanico con chiavi, al costo totale di €18.840,00 
(€ 15.700,00 per fornitura  e € 3.140,00 iva) alla Ditta C’entro in bici s.r.l. di Ravenna 
alle condizioni di cui al preventivo di spesa depositato in atti presso il settore Ambiente; 
 
2. di impegnare una spesa complessiva di € 1.160,00 iva compresa per l’acquisto di 
bacheche e materiale per la comunicazione e la pubblicizzazione del sistema di Bike 
Sharing; 
 
3. di imputare la somma complessiva di € 20.000,00 al cap. 737 “PAC” del bilancio 
2010; 
 
4.di dare atto che ai sensi delle vigenti disposizioni di leggi, responsabile del 
procedimento è l'Arch. Irene Arrighi. 
    
      LA DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE 
        Arch. Maria Loredana Sabatini 


